
 
DETERMINA N.                /2020 

 
  

 
Data :  
 
 
Pagina:  1 di  4 

Oggetto: Determina per l’acquisto di un videoproiettore e sistema di interfaccia alla 
videoproiezione e di teleconferenza per la CEF –  CIG ZEB2E8713E – Istr. 201/2020 
  
        

  

IL RESPONSABILE DELEGATO 
 
VISTI: 
- il Decreto Legislativo 4 giugno 2003, n. 128 recante “Riordino dell’Agenzia Spaziale Italiana 

(ASI)” e successive modifiche;  
- il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 recante “Riordino degli enti di ricerca in 

attuazione dell’articolo 1 della legge 27 settembre 2007, n. 165” e successive modifiche; 
- il Decreto Legislativo 25 novembre 2016, n. 218 recante “Semplificazione delle attività degli 

enti pubblici di ricerca ai sensi dell’articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124” e successive 
modifiche; 

- la Legge 11 gennaio 2018, n. 7 recante “Misure per il coordinamento della politica spaziale e 
aerospaziale e disposizioni concernenti l’organizzazione e il funzionamento dell’Agenzia 
spaziale italiana” e successive modifiche; 

- lo Statuto dell’ASI, entrato in vigore il 1° maggio 2011 e ss.mm.ii.;  
- il Regolamento di Amministrazione, Finanza e Contabilità, entrato in vigore il 27 gennaio 

2018, approvato dal Consiglio di Amministrazione con Deliberazione n. 85 del 29 maggio 
2017; 

- il Regolamento di Organizzazione, entrato in vigore il 22 febbraio 2018, approvato dal 
Consiglio di Amministrazione con Deliberazione n. 240 del 15 dicembre 2017; 

- il Regolamento del Personale entrato in vigore il 5 aprile 2018, approvato con Deliberazione 
del Consiglio di Amministrazione n. 86 del 29 maggio 2017 e modificato con Deliberazione del 
Consiglio di Amministrazione n. 4 del 6 febbraio 2018; 

- il Documento di Visione Strategica per lo Spazio 2020-2029 (DVSS) approvato dal Consiglio di 
amministrazione con deliberazione n. 26/2020 del 20 febbraio 2020; 

- il Piano Triennale di Attività 2020-2022 (PTA 2020-2022) e l’annesso Piano Integrato della 
Performance 2020-2022, approvati dal Consiglio di amministrazione con deliberazione n. 
49/2020 del 26 febbraio 2020; 

- il Preventivo Finanziario Decisionale 2020, con allegato il Preventivo Finanziario Gestionale 
2020 ed il Bilancio Triennale 2020-2022, approvato dal CDA dell’Agenzia Spaziale Italiana con 
Delibera n. 118 del 20 dicembre 2019; 

- il Decreto del Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca n. 357 del 10 aprile 2019 
concernente la nomina di Giorgio Saccoccia a Presidente dell’Agenzia Spaziale Italiana e di 
Alessandra Celletti, Maurizio Cheli e Luisa Riccardi a Consiglieri di Amministrazione 
dell’Agenzia Spaziale Italiana;  

- il D. Lgs. n. 50/2016 del 18 aprile 2016 e s.m.i.; 
- la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 19 dell’11 febbraio 2020 di Ratifica del Decreto 

del Presidente n. 2/2020 del 30 gennaio 2020 avente ad oggetto: “Decreto di urgenza ai sensi 



 
DETERMINA N.                /2020 

 
  

 
Data :  
 
 
Pagina:  2 di  4 

Oggetto: Determina per l’acquisto di un videoproiettore e sistema di interfaccia alla 
videoproiezione e di teleconferenza per la CEF –  CIG ZEB2E8713E – Istr. 201/2020 
  
        

  

dell’art. 6, comma 2, lett. c) dello Statuto dell’ASI concernente il differimento del termine di 
conclusione della procedura comparativa finalizzata alla nomina del Direttore generale 
dell’ASI. Modifica della deliberazione del Consiglio di amministrazione n. 115/2019 del 12 
novembre 2019”; 

- la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 67 del 24 marzo 2020 avente ad oggetto: 
“Conferimento dell'incarico di Direttore generale reggente, dal 1° aprile 2020 sino alla nomina 
del nuovo Direttore generale e comunque non oltre il 30 settembre 2020, al dott. Fabrizio 
Tosone, Dirigente tecnologo di ruolo dell’Agenzia Spaziale Italiana”; 

- il Decreto del Direttore Generale n.420 del 7 luglio 2020 concernente il conferimento di delega 
al Dott. Aldo Lucisano alla sottoscrizione dei provvedimenti relativi alle spese ed agli 
affidamenti di contratti per lavori, servizi e forniture sotto soglia di cui all’articolo 36 del D. 
Lgs. n. 50/2016, fino ad importo massimo di Euro 40.000,00 (IVA esclusa) per ogni singolo atto 
e all’emissione degli ordinativi di fornitura attraverso la piattaforma CONSIP per 
l’utilizzazione dei relativi strumenti di negoziazione (Convenzioni, Accordi Quadro, SDAPA, 
Mercato elettronico) finalizzati all’approvvigionamento di lavori, beni e servizi, ai sensi della 
normativa vigente;  

VISTA la richiesta CI/UTI/2020/96 del 28/09/2020, con la quale si comunica quanto segue: 
- vi è la necessita di acquistare un videoproiettore e un sistema di interfaccia alla videoproiezione 

per la sala CEF; 
- trattasi di un sistema di Matrice Video con proiettore CANON DLP LASER‐ durata lampada 

circa 20.000 ore ed accessori che completano tutto l’impianto; 
- il sistema di interfaccia consente di collegare in modo integrato sia computer ospiti in sala che 

tutte le postazioni dei thin client al videoproiettore e al sistema di video conferenza 
visualizzando quindi il lavoro in svolgimento sulle macchine che ospitano i SW di utilizzo per 
gli studi da effettuare in CEF. Lo stesso sistema consentirà anche di visualizzare e collegare da 
remoto altri utenti che necessiteranno di lavorare da remoto (previa opportuna configurazione 
della rete e del firewall CEF/ASI che però esulano dalla presente fornitura); 

- il bene sarà preso in carico dal Dott. Ferdinando Giammarini in qualità di Consegnatario, che 
sarà tassativamente informato in merito alla consegna e dallo stesso successivamente assegnato 
all’Unità UTI; 

- la Facility di Concurrent Engineering (CEF), presso la sede ASI di Roma, necessita di tali 
strumenti per consetire di lavorare a studi di fattibilità di varia natura in modo collaborativo; 

- la presente richiesta fa seguito ad una proposta tecnica economica n°019 datata 24/09/2020 – 
ASI in allegato, per l’acquisto del videoproiettore e del relativo sistema di interfaccia alla 
videoproiezione e di teleconferenza da L.P.M. Laboratorio Progettazione Multimediale srl, Viale 



 
DETERMINA N.                /2020 

 
  

 
Data :  
 
 
Pagina:  3 di  4 

Oggetto: Determina per l’acquisto di un videoproiettore e sistema di interfaccia alla 
videoproiezione e di teleconferenza per la CEF –  CIG ZEB2E8713E – Istr. 201/2020 
  
        

  

Mazzini 113 – 000195 Roma, così individuato: ai sensi dell’art. 63 co. 2 lett. b) del D. Lgs n. 
50/2016; 

- il fornitore LPM Srl già opera come gestore di tutte le sale riunioni ASI e pertanto l’attività di 
installazione richiesta sarà sinergica ed allineata con quelle attualmente in corso in ASI ed 
inoltre il fornitore identificato è in grado di integrare in modo efficiente e puntuale la fornitura 
nella struttura ASI ad oggi esistente, conoscendo i sistemi ed allineando la fornitura richiesta 
integrandola ai sistemi esistenti ed eludendo quindi eventuali problematiche tecniche che 
dovessero insorgere in seguito ed evitando rischi tecnici; 

- il prodotto è acquistabile su piattaforma MePA – Consip con il seguente codice: LPM-
PROTECH006; 

TENUTO conto che l’importo della fornitura ammonta ad Euro 2.910,00, IVA esclusa: 

CONSIDERATO CHE: 

- sussiste la necessaria copertura finanziaria sul capitolo sopracitato; 

- la spesa di Euro 2.910,00, IVA esclusa, sarà imputata a carico del capitolo 2.02.01.07.999 
“Hardware N.a.c.” - CRA DGN.06.UTI. “TECNOLOGIE E INGEGNERIA” - Ob-Fu 
28.FOE.023. “Ammodernamento Concurrent Engineering Facility (CEF) - Centro di costo T03. 
“TECNOLOGIE E INGEGNERIA” – esercizio finanziario 2020 preventivo finanziario 
decisionale e gestionale 2020 e triennale 2020-2022; 

PRESO ATTO di quanto sopra esposto e ritenuto di dover procedere all’assunzione 
dell’impegno di Euro 2.910,00, oltre IVA; 

VISTO l’art. 36 comma 2 lett. a) del Decreto Legislativo n. 50 del 18 aprile 2016 e s.m.i; 

RITENUTO di dover provvedere,  
 

DETERMINA 

 

1) l’affidamento alla società LPM srl, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del Decreto Legislativo 
n. 50 del 18 aprile 2016 s.m.i, dell’acquisto di un sistema di videoproiezione e teleconferenza 
per la Facility di Concurrent Engineering (CEF) presso la sede ASI di Roma; 

2) l’emissione del relativo ordinativo di fornitura a favore della società LPM srl tramite la 
piattaforma MePA, per importo pari a Euro 3.550,20, IVA inclusa; 

3) l’impegno di Euro 3.550,20, IVA inclusa dovrà essere imputata a carico del capitolo 
2.02.01.07.999 “Hardware N.a.c.” - CRA DGN.06.UTI. “TECNOLOGIE E INGEGNERIA” - Ob-



 
DETERMINA N.                /2020 

 
  

 
Data :  
 
 
Pagina:  4 di  4 

Oggetto: Determina per l’acquisto di un videoproiettore e sistema di interfaccia alla 
videoproiezione e di teleconferenza per la CEF –  CIG ZEB2E8713E – Istr. 201/2020 
  
        

  

Fu 28.FOE.023. “Ammodernamento Concurrent Engineering Facility (CEF) - Centro di costo 
T03. “TECNOLOGIE E INGEGNERIA” – esercizio finanziario 2020 preventivo finanziario 
decisionale e gestionale 2020 e triennale 2020-2022; 

4) il Responsabile Unico del Procedimento è l’Ing. Roberto Formaro. 

 

Il Responsabile Delegato 

Dr. Aldo Lucisano 


	IL RESPONSABILE DELEGATO
	- il Decreto Legislativo 4 giugno 2003, n. 128 recante “Riordino dell’Agenzia Spaziale Italiana (ASI)” e successive modifiche;
	- il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 recante “Riordino degli enti di ricerca in attuazione dell’articolo 1 della legge 27 settembre 2007, n. 165” e successive modifiche;
	- il Decreto Legislativo 25 novembre 2016, n. 218 recante “Semplificazione delle attività degli enti pubblici di ricerca ai sensi dell’articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124” e successive modifiche;
	- la Legge 11 gennaio 2018, n. 7 recante “Misure per il coordinamento della politica spaziale e aerospaziale e disposizioni concernenti l’organizzazione e il funzionamento dell’Agenzia spaziale italiana” e successive modifiche;
	- lo Statuto dell’ASI, entrato in vigore il 1  maggio 2011 e ss.mm.ii.;
	- il Regolamento di Amministrazione, Finanza e Contabilità, entrato in vigore il 27 gennaio 2018, approvato dal Consiglio di Amministrazione con Deliberazione n. 85 del 29 maggio 2017;
	- il Regolamento di Organizzazione, entrato in vigore il 22 febbraio 2018, approvato dal Consiglio di Amministrazione con Deliberazione n. 240 del 15 dicembre 2017;
	- il Regolamento del Personale entrato in vigore il 5 aprile 2018, approvato con Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 86 del 29 maggio 2017 e modificato con Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 4 del 6 febbraio 2018;
	- il Documento di Visione Strategica per lo Spazio 2020-2029 (DVSS) approvato dal Consiglio di amministrazione con deliberazione n. 26/2020 del 20 febbraio 2020;
	- il Piano Triennale di Attività 2020-2022 (PTA 2020-2022) e l’annesso Piano Integrato della Performance 2020-2022, approvati dal Consiglio di amministrazione con deliberazione n. 49/2020 del 26 febbraio 2020;
	- il Preventivo Finanziario Decisionale 2020, con allegato il Preventivo Finanziario Gestionale 2020 ed il Bilancio Triennale 2020-2022, approvato dal CDA dell’Agenzia Spaziale Italiana con Delibera n. 118 del 20 dicembre 2019;
	- il Decreto del Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca n. 357 del 10 aprile 2019 concernente la nomina di Giorgio Saccoccia a Presidente dell’Agenzia Spaziale Italiana e di Alessandra Celletti, Maurizio Cheli e Luisa Riccardi a Con...
	- il D. Lgs. n. 50/2016 del 18 aprile 2016 e s.m.i.;
	- la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 19 dell’11 febbraio 2020 di Ratifica del Decreto del Presidente n. 2/2020 del 30 gennaio 2020 avente ad oggetto: “Decreto di urgenza ai sensi dell’art. 6, comma 2, lett. c) dello Statuto dell’ASI conce...
	- la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 67 del 24 marzo 2020 avente ad oggetto: “Conferimento dell'incarico di Direttore generale reggente, dal 1  aprile 2020 sino alla nomina del nuovo Direttore generale e comunque non oltre il 30 settembre...
	- il Decreto del Direttore Generale n.420 del 7 luglio 2020 concernente il conferimento di delega al Dott. Aldo Lucisano alla sottoscrizione dei provvedimenti relativi alle spese ed agli affidamenti di contratti per lavori, servizi e forniture sotto s...

		2020-10-13T07:55:46+0200
	Lucisano Aldo


		2020-10-13T11:08:40+0200
	Roma
	Ufficio Protocollo
	Ad uso esclusivo della segnatura di protocollo




